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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng phong trào 

 “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025”  

trên địa bàn tỉnh Sơn La 

 

Giờ Trái đất là sáng kiến của Quỹ quốc tế bảo vệ thiên nhiên (WWF) 

nhằm nâng cao nhận thức của cộng động về biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng 

lượng trên toàn thế giới. Mọi cá nhân và tổ chức tại Việt Nam đều có thể tham 

gia bằng nhiều hình thức đơn giản như tắt đèn và các thiết bị điện không cần 

thiết hoặc tổ chức các hoạt động ủng hộ nhằm đối phó với tác động của quá trình 

biến đổi khí hậu.  

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 882/UBND-KT ngày 

18 tháng 02 năm 2025 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

phong trào “Toàn dân kiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ trái đất 2025”; Văn 

bản số 1003/BCT-TKNL ngày 12 tháng 02 năm 2025 của Bộ Công Thương về 

việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm 

năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025”. Sở Công Thương đề nghị các đơn vị 

phối hợp triển khai nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Nâng cao nhận thức cộng đồng về tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng 

và bảo vệ môi trường; Vận động các cơ quan, tổ chức, các trường học, doanh 

nghiệp, các khu dân cư, hộ gia đình và các cá nhân tham gia tích cực hưởng ứng 

phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025” góp 

phần thúc đẩy việc thực thi Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và 

Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo.  

- Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm đạt hiệu quả, tạo được sự quan tâm, tập trung hưởng ứng thực hiện các 

hoạt động tiết kiệm năng lượng của toàn thể xã hội đối với sự kiện Giờ Trái đất 

2025, bằng nhiều hình thức như: Trực tuyến, phát thanh, truyền hình, treo băng 

zôn khẩu hiệu và các hoạt động có ý nghĩa khác... nhằm nâng cao ý thức tự giác, 

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, các trường học, doanh nghiệp, các khu 

dân cư, hộ gia đình và các cá nhân trên địa bàn toàn tỉnh trong việc tiết kiệm 

điện, tiết kiệm năng lượng góp phần vào nỗ lực chung của cả nước và thế giới về 

tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu.  
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 - Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, các doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ, các hộ gia đình và các cá nhân về 

tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường và cùng nhiệt tình tham gia các hoạt 

động hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ 

Trái đất 2025”. 

 2. Yêu cầu  

- Các hoạt động hưởng ứng phải đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, 

an toàn giao thông nhất là tại các điểm tổ chức các hoạt động hưởng ứng Phong 

trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025”. Tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động của các tổ chức và các tầng 

lớp nhân dân trong toàn xã hội đối với việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả.  

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phải thiết thực, hiệu quả, tránh tình 

trạng phô trương, hình thức, gây lãng phí ngân sách Nhà nước.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

- Để tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm 

năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025”, góp phần vào nỗ lực chung của thế 

giới, thực hiện tốt công tác sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa 

bàn tỉnh, Sở Công thương đề nghị các đơn vị thực hiện tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 

2025” với thông điệp "Chuyển dịch xanh - Tương lai xanh" kết hợp với 

nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 23/06/2023 của UBND 

tỉnh về tăng cường tiết kiệm điện trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2023-2025 

và các năm tiếp theo; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm 

tiếp theo.  

- Viết tin bài, xây dựng và phát sóng các phóng sự, treo băng rôn, phướn 

dọc, phát tờ rơ... để tuyên truyền, vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị và các 

hộ gia đình trên địa bàn tỉnh Sơn La tích cực tham gia tắt đèn và các thiết bị điện 

không cần thiết vào thời điểm diễn ra Sự kiện Giờ Trái đất từ 20h30 đến 21h30 

thứ Bảy, ngày 22 tháng 3 năm 2025 và các ngày còn lại trong năm.  

- Các hoạt động hưởng ứng phải đảm bảo theo hướng sáng tạo, thiết thực 

hơn nhằm mang lại hiệu quả tuyên truyền cao. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ 

nhận thức đến hành động của các tổ chức và các tầng lớp nhân dân trong toàn xã 

hội đối với việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.  

- Tài liệu tuyên truyền: Hiện nay, Bộ Công Thương đã xây dựng bộ nhận 

diện truyền thông chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025 với thông điệp "Chuyển 

dịch xanh - Tương lai xanh". Ý nghĩ của thông điệp gửi đến cộng đồng không 

chỉ là tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng và bảo vệ môi trường chỉ trong một 

giờ đồng hồ, mà nâng thành thói quen thường xuyên trong suốt 365 ngày của cả 

một năm (Bộ nhận diện truyền thông chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025 bao gồm 

các thiết kế: poster, banner, Facebook frame, áo, mũ và túi được đăng tải trên 3 

website: www.tietkiemnangluong.com.vn, Mục: Ấn phẩm truyền thông). 
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 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Sở Công thương  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, 

thành phố, Công ty Điện lực Sơn La và các cơ quan có liên quan tổ chức thực 

hiện chỉ đạo của UBND tỉnh và Bộ Công Thương để tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 

2025” trên địa bàn tỉnh Sơn La.  

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch và sự tham 

gia của các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong 

trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025”. Tổng hợp 

báo cáo UBND tỉnh sau khi hoàn thành.  

2. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch  

Chủ trì chỉ đạo các cơ quan Báo chí trên địa bàn tỉnh; Đài Phát thanh - 

Truyền hình Sơn La; Báo Sơn La; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị 

xã, thành phố tổ chức tuyên truyền ý nghĩa của phong trào “Toàn dân tiết kiệm 

năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025”, góp phần nâng cao ý thức sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, giảm ô nhiễm môi trường, ứng phó biến đổi 

khí hậu.  

Hướng dẫn, cấp phép và phối hợp với các sở, ban, ngành, Uỷ ban nhân 

dân các huyện, thành phố, Công ty Điện lực Sơn La và các cơ quan có liên quan 

tổ chức tuyên truyền lưu động và triển khai treo băng rôn, khẩu hiệu... tuyên 

truyền hướng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ 

Trái đất 2025” trên các tuyến phố lớn và khu vực công cộng.  

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố  

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng; các xã, phường, thị trấn tích cực 

hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 

2025”. Thông báo đến các thôn, xóm, tổ dân phố kêu gọi các hộ gia đình trên địa 

bàn tích cực hưởng ứng Sự kiện cùng tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết 

từ từ 20h30' đến 21h30' thứ Bảy, ngày 22 tháng 3 năm 2025. 

 - Chỉ đạo Huyện đoàn, Thành đoàn tổ chức phát động các đoàn viên, 

thanh niên trên địa bàn tuyên truyền ý thức tiết kiệm năng lượng đến cộng đồng 

và đồng thời có những hành động thiết thực để bảo vệ môi trường chống biến 

đổi khí hậu.  

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc cấp phép cho đơn vị liên quan thực hiện 

công tác treo các băng rôn, phướn dọc, tờ dán tại các cơ quan, đơn vị và các địa 

điểm đông dân cư.  

- Chỉ đạo đơn vị phụ trách hệ thống chiếu sáng công cộng trên địa bàn tắt 

toàn bộ đèn chiếu sáng và đèn trang trí công cộng trên địa bàn các huyện, thành 

phố vào thời điểm diễn ra sự kiện từ 20h30' đến 21h30' thứ Bảy, ngày 22 tháng 3 

năm 2025 (trừ các nút giao thông quan trọng; các mục tiêu cần bảo vệ và các 

sự kiện quan trọng khác tổ chức trùng thời điểm diễn ra phong trào “Toàn 

dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025” thời gian từ 20h30' 

đến 21h30' thứ Bảy, ngày 22 tháng 3 năm 2025).  
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 - Tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động  

thuộc thẩm quyền đăng ký tham gia giải chạy hưởng ứng phong trào "Toàn dân 

tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025" theo mã QR tại Công 

văn 1003/BCT-TKNL ngày 12 tháng 02 năm 2025 của Bộ Công Thương đính 

kèm (Giải chạy tổ chức từ ngày 08/3/2025 đến 31/3/2025). 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai của đơn vị theo kế hoạch và 

báo cáo về Sở Công Thương sau khi kết thúc sự kiện.  

4. Tỉnh đoàn Sơn La  

Chỉ đạo Đoàn thanh niên các huyện, thành phố kêu gọi các đoàn viên, 

thanh niên tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng 

hưởng ứng Giờ Trái đất 2025”, đồng thời có những hành động thiết thực để bảo 

vệ môi trường chống biến đổi khí hậu.  

5. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.  

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các hộ gia đình trên địa bàn toàn tỉnh 

tham gia hưởng ứng Sự kiện cùng tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết từ 

20h30' đến 21h30' thứ Bảy, ngày 22 tháng 3 năm 2025.  

6. Công ty Điện lực Sơn La  

- Chỉ đạo các phòng, ban, Điện lực các huyện và phối hợp với phòng Kinh 

tế Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tuyên truyền treo băng rôn, 

phướn dọc, phát tờ rơi... ở nơi công cộng, những tuyến đường chính, trụ sở cơ 

quan làm việc, UBND các phường, xã, tại các điểm thu tiền điện và đồng thời có 

những hành động thiết thực để bảo vệ môi trường chống biến đổi khí hậu. 

 - Phổ biến tuyên truyền tại các điểm giao dịch khách hàng và trụ sở các 

Đơn vị Điện lực trong tháng 3 năm 2025.  

- Vận động các tổ chức, các cơ quan, khách hàng, thực hiện tắt các thiết bị 

không cần thiết vào thời gian chính diễn ra phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng 

lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025”.  

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và đảm bảo an toàn lưới điện trong thời 

gian diễn ra sự kiện.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng các thiết bị điện 

đúng quy định, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả nhằm tuyên truyền rộng 

rãi đến người dân, doanh nghiệp và hộ gia đình, nâng cao nhận thức, tạo sự đồng 

thuận trong nhân dân về chủ trương tiết kiệm điện trong sản xuất, kinh doanh và 

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là trong giai đoạn cao điểm nắng nóng để 

đảm bảo an toàn, ổn định trong cung ứng điện.  

- Phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh tuyên truyền đến các doanh 

nghiệp trong các khu công nghiệp nghiêm túc thực hiện chương trình tiết kiệm 

điện trong công tác vận hành, sản xuất đảm bảo việc tiết kiệm điện, sử dụng điện 

5 hợp lý và hiệu quả. - Tổng hợp số liệu về sản lượng điện tiết kiệm được trong 

thời gian diễn ra phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ 

Trái đất 2025” trên địa bàn tỉnh và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công 

Thương sau khi kết thúc sự kiện.  
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 - Chỉ đạo Điện lực các huyện, thị xã, thành phố cử cán bộ công nhân viên 

đăng ký tham gia giải chạy hưởng ứng phong trào "Toàn dân tiết kiệm năng 

lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025" theo đường link mã QR tại Công văn 

1003/BCT-TKNL ngày 12 tháng 02 năm 2025 của Bộ Công đính kèm (Giải 

chạy tổ chức từ ngày 08/3/2025 đến 31/3/2025). 

 7. Công ty cổ phần Môi trường và dịch vụ Đô thị Sơn La  

Thực hiện tắt hệ thống chiếu sáng trên địa bàn thành phố Sơn La vào thời 

điểm diễn ra sự kiện chính từ 20h30' đến 21h30' thứ Bảy, ngày 22 tháng 3 năm 

2025 (trừ các nút giao thông quan trọng; các mục tiêu cần bảo vệ và các sự 

kiện quan trọng khác tổ chức trùng thời điểm diễn ra phong trào “Toàn dân 

tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025” thời gian từ 20h30' đến 

21h30' thứ Bảy, ngày 22 tháng 3 năm 2025).  

8. Các Sở, Ban, ngành khác  

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức trong cơ 

quan tích cực hưởng ứng sự kiện, cùng tắt đèn và các thiết bị điện không cần 

thiết từ 20h30' đến 21h30' ngày thứ Bảy ngày 22 tháng 3 năm 2025 và kết hợp 

với nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 214/KH-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2023 

của UBND tỉnh về việc thực hiện kế hoạch tiết kiệm điện theo Chỉ thị số 20/CT-

TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết 

kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo, trên địa bàn tỉnh Sơn La.  

 - Tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động  

thuộc thẩm quyền đăng ký tham gia giải chạy hưởng ứng phong trào "Toàn dân 

tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025" theo mã QR tại Công 

văn 1003/BCT-TKNL ngày 12 tháng 02 năm 2025 của Bộ Công Thương đính 

kèm (Giải chạy tổ chức từ ngày 08/3/2025 đến 31/3/2025). 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn 

dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025” trên địa bàn tỉnh Sơn 

La. Sở Công Thương đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, UBND các 

huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện đảm 

bảo mục tiêu và đạt hiệu quả cao. Báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Công 

Thương trước ngày 05/4/2025 để Sở tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công 

Thương theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (để B/c); 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Báo SL, Đài PTTH Sơn La; 
- Lưu: VT, QLNL .                                                                                              

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đoàn Văn Châu 
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